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Május hó 4-én, a Szovjetunió Nép
gazdasági Eredményeinek Állandó I{i
állítása területén, a kettes pavilonban 
nyílt meg a "Szocialista Országok Egysé
ges Számítógép Rendszerének (ESZR) 
Kiállítása". 

A nvitás előtti napon a rendező bi
zottság sajtókonferenciát tartott szovjet 
és külföldi újságírók részére. A sajtó
konferencián elsőnek a kiállítás szer
vező bizottságának elnöke, V. Sz. Sze
menyihin akadémikus tartott beszédet; 
hangsúlyozta, hogy a kiállítás a szocia
lista országok tudósainak, konstruktő

reinek és az ESZ R valamennyi munka
társának közös munkája. Ez az együtt
működés nemcsak a bemutatott számí
tógépsorozat és a perifériális berende
zések megalkotását eredményezte, ha
nem ezen túlmenően , az ESZR prog
ramban résztvevő valamennyi ország
ban kialakultak a legkülönbözőbb fel
adatok ellátására alkalmas elektronikus 
szúmítógéprendszerek kifejlesztésére 
képes, magasan kvalifikált szakembe
rek kollektívái is. 

M. E. RalwlJszkij, a Számítástechnikai 
Kormányközi AlIandó Bizottság elnöke 
a sajtókonferencián kiemelte, hogy az 
ESZR számítógépek tovább mélyítik és 
szélesítik a KGST-országok gazdasági 
integrációját. A számítógépeket a nép
gazdasági tervek koordinációjának és 
az automatikus irányítási rendszerek 
létrehozásának hatékony eszközeként 
jelölte meg. 

A. M. Larionov, az ESZ R főkunstruk
tőre a résztvevő országok tudományos 
munkatársainak és konstruklőreinek 

együttműkiidéséről beszélt és kiel'T!elte, 
hogy ebben a nagy munkában hat or
szág húszezer legjobb szakembere vett 
részt; ez tette lehetővé a korszerű köve
telményeknek megfelelő, harmadik ge
nerációs, egységes számítógéprendszer 
megalkotását. 

Másnap L. V. SzmÍ1'nov, a Szovjetunió 
minisztertanácsának elnökhelyettese nyi
totta meg hivatalosan a kiállítást, ame-
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A kiállítási csarnokba 
lépő látogatók egy közös 
központi fogadóterembe 
jutnak, ahol tablók, továb
bá korszerű audiovizuális 
bemutatóeszközök segítsé· 
ségével ismerhetik meg az 

_ ESZR felépítését, alapkon-
cepcióját és a rendszeren 

_ belül kialakitott nemzetközi 
;; munkamegosztást. 
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Az "ESZR 73" kiállítási csarnoka. 

ly n hat szocialista ország - a Bolgár 
Népköztársaság, a Csehszlovák Szocia
lista Köztársaság, a Lengyel Népköztár
saság, a Magyar Népköztársaság, a Né
met Demokratikus Köztársaság és a 
Szovjetunió - mintegy 4000 m! kiállí
tá. i területen bemutatta a gyártási 
munkamegosztás eredményét, az Egysé
ges Számítógép Rendszer bázismodell
jeit: az RIO, R20, R20/A, R30, R40 PS R50 
típus ú számítógépeket, valamint az 
azokhoz tartozó különféle perifériúlis 
egységeket és segédberendezéseket. 

A bázismodelleket a kiállítási helyi
ség közepén - egy központi standon -
nagyság szerint növekvő sorrendben he
lyezték el, míg az egyes modellekkel 
szemben, a terem oldalfalai mentén -
az úgynevezett nemzeti stand okon - az 
adott bázismodellt előállító ország mu
tatta be egyéb számítástechnikai beren
dezéseit. 

A kiúllítás teljes exponátum-listája 

mintegy 160, az ESZR nomenldaturába 
tartozó számítógépet, perifériális beren
dezést, valamint további segédberende
zéseket, részegységeket és alkatrészeket 
tartalmaz. A demonstrációs programok
kal működő komplett rendszereken kí
vül software-termékek, irányítási rend
szerele, kézikönyvek, katalógusok és ok
tatúsi segédletek kerültek bemutatásra. 

A I iállítás magyar részéről elismerés
sel írt a Pravda május 8-i számában 
V. Sz. Szemenyihin akadémikus, a Szov
jetunió rádióipari miniszterhelyettese. 
Cikkében többek között megemlíti, hogy 
a magyar RIO - ESZ-IOlO - nagyszá
mú külső berendezés vezérlésére alkal
mas, alkalmazható autonom üzemmód
ban különböző feladatok megoldására 
és nagyszámítógépek szatellit gépeként, 
továbbá technológiai folyamatok vezér
lésére is. 

A kiállítást lapunk legközelebbi szá
mában ismertetjük részletesen. 

KMETY ANTAL 

L. V. Szmirnov, a Szovjetunió minisztertanácsának elnökhelyettese nyitotta meg 
a kiállítást. 

KSH Könyvtár



áLLaMIGaZGaTásI SZERVEZÉSI INTÉZET 
Az államigazgatási munka korszerűsÍ

tése egyre inkább megköveteli, hogy a 
hatékonyság javítása olyan módszeres és 
a fejlesztést segítő előkészítő munkára 
támaszkodjék, amely széles körben szor
galmazza a szervezés tudomány i és az 
információelméleti eredmények gyakor
lati alkalmazását az államigazgatásban. 
A legfelsőbb döntésnek megfelelően 1972 
nyarán hozták létre az Allamigazgatási 
Szervezési Intézetet, amelynek feladatai
ról dr. Boross Béla, az Intézet igazgatója 
nyilatkozott. 

- Az Intézetnek részt kell vállalnia 
mind a jogi, mind a joginak nem tekint
hető szabályozások rendszerezésében. 
Felderítve a szabályozások "fehér folt
jait" és a jogi normák közötti ütközése
ket, javaslatokat lehet kidolgozni azok 
megszüntetésére, az egyértelmű szabá
lyozásra. 

A lakosságnak ismernie kell a jogsza
bályokat. Az Intézet fontos missziót vál
lalt magára a jogi információk terjesz
tésében is. 

Igen fontos feladat a gyors, pontos és 
rövid úton történő ügyintézés megszer
vezése. A racionális és gyors állam'igaz
gatási munka javítja a társadalmi köz
érzetet. Az Intézet kidolgozta a megyei, 
központi költségvetési elszámoló hivata
lok modelljét. Lényege: az állami (taná
csi) hivatalok és intézmények megyén
ként egy helyen, gépi úton bonyoIítják 
le elszámolási munkáikat. 

A növekvő mennyiségű információk 
hatékony feldolgozása érdekében idő

szerű a számítógépnek az államigazgatás 
szolgálatába állítása, mindenekelőtt az 
alap nyilvántartások "nagyüzemi" mód
szerekkel való kezelésére, az országos és 
a helyi információk összehangolására, és 

hogy megalapozottabbak legyenek a dön
tési alternatívák, alaposabb a dön
tés előkészítése. 

A számítástechnika államigazgatási 
alkalmazása - többek között - olyan 
alapnyilvántartások koordinációját cé
lozza, mint a népessség- terület-, létesít
mény- és ingatlannyilvántartás. 

Az Intézetnek közre kell működnie 

abban, hogy a különböző államigazgatási 
tevékenységi körök önálló számítástech
nikai munkája összehangolt legyen. 

Mivel az Intézet a pénzügyminiszter 
felügyelete alá tartozik, tevékenysége 
elsősorban a pénzügyi irányítás körére 
terjed ki. Az Intézet 1973. évi munka
programjában - egyebek között - már 
olyan fontos feladatok is szerepelnek, 
mint az állami nyomtatványok számának 
csökkentése, az alapbizonylatok célszerű 
és gépi feldolgozásra alkalmas előállí
tása stb. 

4 takarékoskodás sok 
szárnitógépgyártónál mást jelent, 

mint a vevőinél. 

2 

Az "unbundling" a számítógép·árak· 
nál az első pillanatban logikusnak Wnik' 
a vevő minden készülékért és minden 
s70lgáltatásért külön fizet. 

Persze, ha az ebédnél minden egyes 
borsószemet kijlön számítanak fel, a do· 
log elveszti érdekességét. És az értelmét 
is. 

A UN IVAC ezt másképp csinálja. Alkat 
részek' helyett teljes koncepciót adunk 
el On nek. Mindent, ami hozzá tartozik: 
. Közp_onti egységet és perifér)ás k~szü 

lekeket, programokat .. : .. es tanacsadast, 
kiképzést es karbantartást. 

Az egészet egyetlen összegért, amely. 
kezdettől fogva adott. 

A számítógép felhasználónak nyilván 
többet jelent El mi rendszerünk: az utóbbi 

két évben az összes gyártócég közül a' 
U N IV AC piaci r-észesedésének értéke növe· 
kedett legjobban. 

A tények számítanak. A sikerünk is ezt 
bizonyítja. 

Ha önnek is többet ér il valóság. mint 
a mitosz, a teljesítmény, mini a legenda -
forduljon hozzánk. 

UNIVAC 
Az önök p·artnere. A vezetö vállalat a· 

nagyszámítógépes rendszerek területén. 

... 
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1973. MÁJUS HÖ 

a kibernetika 
jövője 

Chilében 
Chilében ma már reális terv az orszá

gos gazdaságirányítás számítógépes meg
oldása. A gazdasági élet egynegyedét 
már jelenleg is számítógépes rendszerrel 
irányítják; naponta elemzik az eredmé
nyeket, és a kormány szakértői ennek 
alapján intézkednek. Ez a rendszer elő
nyös lehetőségeket biztosít az Allende 
kormánynak az ipar ellenőrzésére. 

Az irányítási rendszert teljes titoktar
tás mellett helyezték üzembe. Tervezője, 
Stafford Beer, az egyik legjelentősebb 
angol kibernetikus, a tervezési munká
kat 16 hónap alatt végezte el. Az eddig 
ismert vezetői információs rendszerek
hez viszonyítva a chilei nagyon egyszerű 
megoldás. A naponta bevitt teljes adat
mennyiség kb. 5000 szám. Két közepes 
számítógép - egy IBM 360/50 és egy 
Burroughs 3500 - alkotja a rendszer köz
pontját. A fejlesztési munkákat összesen 
100 tudományos munkatárs végzi. 
Egyszerűsége ellenére a rendszer igen 

hatékony. Telexhálózat és különleges 
mikrohullámú hálózat csatlakoztat ja az 
ipari üzemeket a központi adatfeldolgozó 
rendszerhez. Igy az ország bármely ré
széről igen rövid idő alatt pontos infor
mációk futnak be a központba, és a szá
mítógépes kiértékelés eredményeképpen 
gyors döntések születnek. Megelőzhető 
az, hogy elavult információkat dolgoz
nak fel, és ezek alapján hozzanak intéz
kedéseket. Beer szerint, ez egy "real-ti
me-idegzetű rendszer a gazdasági élet 
számára". 

Az ipari üzemeket egyszerű folyamat
ábrákkal modellezik. Ezek a modellek 
jellemezhetnek egyetlen üzemet, nagyobb 
komplexumot, vagy akár iparágat is. 
Minden ilyen folyamatábrában kiválasz
tanak néhány kritikus pontot, ahol a 
rendszer mint monitor, bekapcsolódik. 
Ezek a pontok jelenthetnek bemeneti ki
meneti, vagy más különösen jellemző 

műveleteket. A számítógépes modell 
ezekre a folyamatábrákra épül, és az 
ezeken a pontokon keletkező adatok fel
dolgozását végzi. Négy szinten folyik a 
feldolgozás: üzemi, iparági, főágazati 
(nehéz-, könnyű-, fogyasztási és nyers
anyagipar) és országos szinten. Egy üzem 
átlagosan 10 adatot telexez folyamato
san. Mivel Beer szerint bármilyen gazda
sági rendszert meg lehet modellezni 500 
kiválasztott üzem alapján, a napi összes 
bemeneti adatmennyiség valóban nem 
haladja meg az 5000-et. 

A program neve CYBERSTRIDE. Aho
gyan mondják, rendkívül érzékeny min
den változásra, és ezeket az emberi agy
nál gyorsabban ismeri fel. Maga a szá
mítógép dönti el, hogy melyek azok IlZ 
adatok, amelyek nagyon fontosak. ame
lyeket tehát közölnie kell. Igy a vezetőt 
nem árasztja el áttekinthetetlen adatW
meggel. Rendszeres üzemmenetben a 
legfelsőbb szintű vezető például heten~ 
ként CS Ilk egy jelentést kap. KiHönleges 
változások esetén természetesen a rend
szer külön jelentést készít a legfelső 
szintű vezető számára is. 

A különböző szintű jelentések rend
szere nagyon érdekes. Ha például a gép 
alsó szinten jelez egy problémát, és nem 
cörténik intézkedés, bizonyos idő után 
megismétli a jelentést. Ha erre sem jön 
intézkedés, és a rendellenesség továbbra 
is fennáll, eggyel magasabb szintű je
lentés készül a témáról. 

A rendszer kidolgozását Beer 1971 no
vemberében kezdte el. 1972 márciusában 
már dolgozott a központi számftógép, 
1972 novemberében pedig már CY
BERSTRIDE is üzemben volt. 

A rendszer természetesen még nem tö
kéletes, és többféle módosításra szorul. 
Egyelőre még nehézségeket okoz az is, 
hogya titkos előkészítés miatt alsó szin
ten sokan nem megfelelően végzik a ke
zelését. Az eddigi pozitív eredmények 
alapján mégis nagyon sokat remélnek 
jövőbeni működésétől. 

NEW SCIENTIST 
1973/833. 
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Oj szovjet 
hibrid 

számítógép: 
a SlEJM 

Az Ukrán Tudományos Akadémia 
Elektrodinamikai Intézetében P uhov 
akadémikus vezetésével új számítógép
típust szerkesztettek. Újszerűsége abban 
nyilvánul meg, hogy a digitális alakban 
betáplált információk alapján a feladatot 
analóg módszerrel oldja meg. 

A hibrid számítógép digitá lis és ana
lóg elemekből épül fel. Ha az elemeket a 
megoldandó fel adatnak megfelelően kö
t ik össze. akkor a számítógép a feladat 
modelljévé válik - éppen ezzel magya
rázható gyors működése. 

Az új számítógépet elsősorban nagy
városok távfűtési, gáz- és vízelosztó ve
zetékhálóza tainak, illetve a hő- , a gáz
és a vízelosztás számítására használják. 

A közepes nagyságú íróasztalnál nem 
nagyobb SZEJM típusú hibrid számító
gép sorozatgyártását most készítik elő . 

Az Elektrodinamikai Intézet 

munkatársai 

ellenőrzik 

a blokkok kapcsolását; 

a falon 

az új számitógép 

távlati képe látható. 

AP N 

Statisztikai adatok auto a ikus rögzítése 
és feldolgozás a Szovjetunióban 

A Szovjetunióban jól megalapozott 
kutatómunka folyik az állami statisztika 
automatizált rendszerének (oroszul: 
ASGS) lépcsőzetes felépítése érdekében. 
A rendszernek az a feladata, hogy a sta
tisztikai információkat a nél)gazdasági 
irányítás és tervezés céljára összegYű,jt
se és reldolgozza. 

Az ASGS kutatási és fejlesztési mun
káit összehangolják és koordinálják a 
tervszámítások automati zált rendszeré
nek kiépítésével (oroszul: ASPR). Az 
utóbbi kidolgozásáérl a Szovjetunió Al
lami Tervbizotts:íga felelős. Szigorúan 
ügyelnek arra, hogy ezek a munkák il
leszkedjenek a népgazdasági irányítás
hoz, tervezéshez és elszámoláshoz kidol
gozandó összállami automatizált infor
mációrögzítési és -feldolgozási rendszer 
(oroszul: OGAS) általános célkitűzései 

hez. Az ASPR, ASGS rendszereket, va
lamint a minisztériumok és a hivatalok 
automatizált irányítási rendszereit az 
OGAS népgazdasági rendszer alapvető 

komponensei nek kell tekinteni. A három 
komponens között módszertani, szerve
zeti és műszaki kapcsolatokat kell létesí
teni. 

FELADATOK 

Az OGAS rendszeren belül az ASGS 
széles felhasználói körrel rendelkező köz
ponti információrendszerként fogható fel 
(statisztikai szervek, tervezési szervek, 
minisztériumok és hivatalok, különböző 
népgazdasági ágazatokhoz tartozó válla
latok és szervezetek). Az AS GS-re jel
lemző, hogy univerzális jellegű statisz
tikai információkat bocsát rendelkezés
re, tehát olyanokat, amelyek több fel
használó számára egyformán értékesek. 

Az ASGS célja és feladata a tervezés 
további javítása. A jövőben elsősorban 
a komplex tervezés követelményeinek 
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kell eleget tenni, ami azt · jelenti, hogy 
olyan gazdasági mutatókat kell rendel
kezésre bocsátani, amelyek lehetövé te
szik a népgazdasági folyamatok komplex 
jellemzését. 

Altalános célkitűzés az, hogy az AS GS 
lépcsőzetes felépítésével a tervezéshez és 
az irányításhoz szükséges statisztikai in
formációk tekintetében az összes felhasz
náló igényeit kielégítsék, hogya mini sz
tériumokat és a hivatalokat mentesitsék 
il felesleges párhuzamos munkák alól. 

ALRENDSZEREK 

Az ASGS "funkcionális" és ,.biztosítÓ" 
alrendszerekből áll. Az első csoporthoz a 
népgazdasági mérleg, a pénzügyi és ár
statisztikák, az ipari, mezőgazdasági, 
műszaki anyagellátási, munka- és bér
ügyi, valamint gazdaságosság-számítási 
statisztikák tartoznak. A második cso
port az ún. információs apparátusból, 
valamint az ASGS kialakításhoz alkal
mazott matematikai és műszaki eszkö
zökből áll. Az információs apparátushoz 
tartozik a mutatók, az osztályozók és a 
tárgyszójegyzékek összessége, valamint 
mindazok a bizonylatok, file-ok és mód
szerek, amelyek a rendszer feladatainak 
megfelelő részfeladatok megoldását biz
tosítják. 

AZ ADATBANK MINT A RENDSZER 

MAGJA 

Statisztikai alkalmazásnál az adatbank 
felépítését tekintve a külső és a belső 
struktúrát különböztetik meg. A külső 
struktúrán az adatbank területekre való 
eloszlását, az ezek közötti összeköttetése
ket és az adatbank együttműködését ér
tik, az ASGS többi alrendszerével. A bel
ső struktúrát a műszaki eszközök felépí-

tése, a tárolás technológiá ja, az egyes tá
rolási formák közötti kapcsolatok és az 
adatbankra háruló feladatok technikai 
realizálásának formái határozzák meg. 

Az AS GS adatbankjának más automa
tizált információs rendszerekkel (pl. a 
tervszámítási rendszerekkel) való együtt
működése az adatbeviteli és -visszakere
sési alrendszereken keresztül történik. 

A folyamatban lévő előkészítő munka 
célja az, hogy megteremtse az előfeltéte
leket az adatbanknak az alrendszerek
kel való együttműködéséhez. Előtérben 
a következők állnak: mindazon mutatók 
volumene és struktúrája, amelyeket az 
alrendszerek egymás között kicserélnek, 
ezek egységes metodikai megtervezése, 
továbbá egységes osztályozók és kódolási 
rendszerek, valamint egységes kódolási 
szabályok és programok kidolgozása. 

Az adatbank kifejlesztése három foko
zatban történik: 

- az információk bevitele egységes 
szabálYOk és elvek szerint, az ASGS 
minden szintjén; 

- az adatbank automatizált lekérde
zése; 

- a teljes kompatibilitás biztosítása. 
A jelenlegi fejlesztési szint és az el

végzett munka az 1. fokozatnak felel 
meg. 

A TAJEKOZTATO RENDSZER KIDOL

GOZASA 

Fontos feladat egy olyan tájékoztató 
rendszer kidolgozása. amely a felhasz
náló számára lehetővé teszi az adat
bank racionális kezelését. Az adatok le
írására három fő formát alkalmaznak: 
a dokumentum-pozíció módszert; az OS7.
tályozókat és az információs nyelvet. 

A dokumentum-pozíció módszer a bi
zonylati sorok, rovatok vagy szelvények 
számára vonatkozó adatokon alapszik. 

Az osztályozókkal a termelést, az álló
alapokat, a munkaerőket és tevékenysé-

güket stb.osztályozzák, és egységes kód
számmal látják el. 

Az információs nyelv lehetővé teszi , 
hogy a felhasználó a legegyszerűbb mó
don forduljon az automatizált adatbank
hoz. A statisztikai indexek információs 
nyelvének mesterséges szókinccsel és 
nyelvtannal rendelkező teljes nyelvnek 
kell lennie, amely a természetes nyel
vektől abban különbözik, hogy minden 
fogalom egyértelmű, és hogy nyelvtana 
szigorú - kivételek nélküli - szabályok 
gyűjteménye. 

A FELDOLGOZO RENDSZER KIDOL

GOZASA 

A feldolgozásnál kiinduló szempont az, 
hogy az információhordozók feldolgozási 
technológiájának (a géppel olvasható el
sődleges bizonylatoktól, a racionális 
ellenőrzésen, a korrektúrán és a módo
sításokon keresztül egészen a megfelelő 
file-szervezés i g) biztosítania kell az adat
feldolgozás integrálását és teljes kihasz
nálását. Ebben az összefüggésben a kva
lifikált komplex elemzések egyik döntő 
előfeltételének tekinthető a tároló re
giszterek tervezett felépítése. 

Igen nagy munkát jelent a különböző 
autQmatizált információs rendszerek 
együttműködésének a megszervezése. 
Tervezik, hogyatervszámítási, műszaki 
anyagellátási, árügyi stb. információs 
rendszereknek éppúgy, mint a vállalatok 
és ágazatok információs rendszereinek a 
jövőben hozzáférést biztosítanak a kü
lönböző vezetői szintek elsődleges és fel
dolgozott információhoz, a komplex 
elemzések megvalósításának elősegítése 
céljából. 

ST ATISTI SCH E P R AXIS 
1972/12. 
p. 544. 
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Gondolatolvasó számítógép 
A kaliforniai Stanford egyetem négy 

pszichiátere "gondolatolvasási" kísérletet 
végez. A kiismerhetetlen magán szférába 
való behatolás elektronikus enkephalog
ráf (az elektromos agyáramok rögzítésére 
szolgáló készülék) és számítógép segít
ségével történt. A kutatók önkéntes kí
sérleti személyek elé férfi és női aktké
peket vetítettek, majd az elektroenkep
lográf feljegyzéseiből számítógép segít
ségével kielemezték, hogy kinek tetszet
tek jobban a férfi-, és kinek a női aktok. 

A stanfordi kutatók kísérletei khez ti
zenkét egyetemi hallgató és tizenkét hall
gatónő közreműködését kérték. A kísér
letben résztvevők mindnyájan kijelen
tették, hogy a másik nemhez vonzódnak. 

A kísérlet ben résztvevő személy egye
dül ült egy hangszigetelt fülkében. Az 

BEGIN 

.J 

elektroenkephalográC érzékelőj ét a fej
bőrére ragasztották, majd egy képernyőn 
Celvillantak a képek. Először fél másod
percig voltak láthatók, majd másfél má
sodperces szünet után ismét megjelen
tek, ezúttal 2 másodpercre. 

A döntő fázis a szünet volt. A két kép 
vetítése között eltelt idő alatt az elekt
roenkephalogramban, tehát az elektroen
kephalográf által regisztrált görbében 
olyan hullámvonalak jelentek meg, ame
lyek vissztükrözték a várakozási feszült
ség mértékét. Annak biztosítására, hogy 
az elektroenkephalogram értelmezése 
valóban objektíven történjék, a kutatók 
a görbék elemzésére speciálisan progra
mozott számítógépet használtak. 

Az eredmény egyértelmű volt: a férfi 
hallgatók feszülten várták az első rövid 

L.JU 

[elvillanússal jelzctt női képek másod
szori megjelenését, míg a hallgatónök 
elektroenkephalogramjai a férfi aktfotók 
újrajelentkezése előtt mutattak ki vfÍra
kozásteljes figyelmet. Ezzel szemben a 
sajátnemű személyek képei iránti érdek
lődés csak csekély mértékű volt. 

Ilyenformán az emberi agyból a kom
munikáció szokásos formáinak alkalma
zása nélkül nyertek információkat. 
Pszichikai zavarokban szenvedő pácien
sek kezelésében a leírt módszer nagy 
jelentőséget nyerhet, az ilyen betegek 
ugyanis legtöbbször nem képesek prob
lémáikról beszélni. Az új módszer meg
könnyíthet[ kezelésüket, de hasznos le
het allwholisták és kábítószerélvezők ke
zelésénél is. 

FRANKFURTER RUNDSCHAU 
1972. X. 30. 
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FÖLDRENGÉS
ELŐREJELZÉS 

A számítógépnek a földrengés-előre
jelzésben való alkalmazása eredményes
nek igérkezik. Az előrejelzés sikerének 
feltétele azonban az. hogy a számító
gépbe kellő számú releváns információt 
vigyenek. 

Fenti célra Kaliforniában kidolgoztak 
egy számítógépes modellt. A modell la
boratóriumi megfigyelések alapján le
írja, hogy a kőzetképződmények alakja 
hogyan változik meg növekvő nyomás 
hatására. Remélik, hogy a modell fel
használásával a küszöbön álló földren
gés helye, időpont ja és várható erőssége 
meghatározható lesz. 

A megbízható előrejelzéshez szükség 
van olyan módszerekre is, amelyekkel 
pontos alakváltozási információk nyer
hetők a föld mély rétegeiből. Ma még 
nem létezik teljes sikerrel alkalmazható 
ilyen módszer, de jelentős információ
kat kapnak azokból a mérésekből, ame
lyek kimutatják a hangsebességnek a 
föld felszíne alatt néhány kilométerrel 
bekövetkező változását. 

Arra számítanak, hogy ezeknek az ada
toknak egy éven keresztül történő rög
zítésével, majd a számítógépes modell 
alapján történő elemzésével hozzájuthat
nak a IÖldrengés-előrejelzéshez szüksé
ges legfontosabb adatokhoz. 

COMPUTERWORLD 
1973/5. 

SllÍMiTÓKÖlPONT 
PROGRIMOK 

TESlTELÉSÉRE 
Ez év elején négy műszakos próba

üzemmel kezdte meg múködését Drez
dában a Robotron Kombinát program
tesztelő és demonstrációs számítóköz
pontja. Az NDK-ban ez az első ilyen jel
legű intézmény; célja az, hogy a felhasz
nálók - saját gépeik ésszerűbb kihasz
nálásának érdekében - itt próbálják ki 
új programjaikat, s végezzék el a szük
séges korrekciókat. 

A központ Robotron 21-es számítógé
pét szovjet, lengyel, illetve bolgár gyárt
mányú lyukkártyás adatbeviteli beren
dezések, lyukszalagos adatbeviteli és -ki
meneti egységek, cserélhető mágnesle
mez-tár stb. szolgálják ki. 

A próbaüiem elteltével, az új prog
ram tesztelő és demonstrációs központ 
március közepe óta áll a felhasználók 
renclel kezésére. 

N. DEUTSCIILAND 
1973/3. 13. p. 13. 

Laboratóriumi 
digitális 
mérölánc 

A lipcsei l!:pítészeti Főiskola épületfi
zikai laboratóriumában az előregyártott 
nagyméretű épületelemek fizikai tulaj
donságainak vizsgálatára számítógépes, 
digitális mérési rendszert fejlesztettek ki. 
A sok különféle mérőműszerből kiépített 
mérőlánc lényegesen megrövidíti az eme
let-magassúgú falelemek vizsgálatának 
idejét, igen nagy pontossúgú méréseket 
tesz lehetővé, és jelentős költségcsökken
tést biztosít. A rendszen'cl tíz perc alatt 
1000 mérés bonyolítható le. Bonyolult 
számítási programok eredményeit - töb
bek között pl. a hőátadási tényező meg
határozásához - számítógéppel dolgoz
zúk fel. 

Az épületfizikai információk begyűjté
sének és feldolgozásának a lipcsei főis
kolán megvalósított, teljesen automati
zált rendszere nemcsak azért jelentős 
előrehaladás, mert rendkívül hosszadal
mas rutinmunka alól szabadítja fel a 
tervezőket, hanem azért is, mert az in
formációfeldolgozásban is újabb lehető
ségek kiaknázására nyújt módot. 

N. DEUTSCHLAND 
1973/3. 13. p. 13. 
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IIngol szamítógép perifériák 
és számológépek bemutatója 

Budapesten 
Perifériális berendezések 

i\ ,.Tally 2000" sornyomtató család 2100-as modell je, a VIDEOTON 1010 BM k is
számítógéppel összekapcsolva. 

Március 27-29 között - a Számítás
technikai Tájékoztató Iroda rendezésé
ben - a Duna Intercontinental szálló 
Báltermében került sor az angol Tally 
Ltd . cég perifériális berendezései nek be
mutatójára. 

A látogatók megismerkedhettek a 2000-
es sorozatú sornyomtatóval, amelynek ér
dekessége, hogy mindössze egy mozgó 
alkatrésze van. Ez rendkívüli módon fo
kozza a megbízhatóságot és szükségte
lenné tesz bármilyen megelőző karban
tartást. A kisméretű, közepes sebességű 
(200 sor/perc) gyorsnyomtatóban különle
ges szerkezeti megoldásokat alkalmaz
tak a tervezők. A bemutatón SOl' került 
egy Videoton 1010 BM kisszámítógép és 
a 21 00-as printer összekapcsolására is. 

A bemutatott R-2I00 és R-5000 tí
pusú fotoelektromos lyuksza lagolvasók 

rendkívül kedvező szalagkezelési képes
ségükkel tűnnek ki. Igen gyors a sza
lagtovábbítás (1200 karakter/másodperc) 
és az irányváltás, sim a, megbízható a 
berendezések működése és m éretei k ki
sebbek, min t a hasonló teljesítményű 
szalagolvasóké. Az olvasási üzemmódok 
(szinkron, aszinkron, kereső üzem) tet
szés szerint keverhetők. 

A p 1200 típusú szalaglyukasztó maxi
mális sebessége 120 karakter/másodperc ; 
bármilyen műanyag vagy a lumíniumbe
vonatos szalagok lyukasztására alkalmas. 

A fentieken kívül más lyukszalag-pe
r ifél'iás berendezéseket is bemutattak. 

A jól sikerült rendezvényen a m agyar 
szakemberek részéről élénk érdeklődés 
mutatkozott a bemutatott Tally-beren
dezések iránt: ez a látogatók viszonylag 
nagy számában is kifejezésre jutott. 

Elektronikus számológépek 

"Compucorp 445 Statis tician" asztali számológép, a sorozat legnagyobb m odell je, 
stat isztikai számítások elvégzésére kiiJönösen alkalmas. 

A gyakorlati élet számos területén vál
nak egyre népszerűbbé a kisméretű, kor
látozottan programozható elektronikus 
számOlógépek, amelyek igen sokféle szá
m ítás rendkívül egyszerű elvégzését te
szik lehetővé mérnökök, közgazdászok, 
a fejlesztés és az ügyvitel legkülönbö-

U1MITUTUINIU 

zőbb területein dolgozó szakemberek szá
mára, anélkül. hogy különleges progra
mozási ismereteket kellene elsajátí
taniok. 

A "kalkulátorok" növekvő j elentőségé
nek felismerése, a hazai szakemberek 
körében való népszerűsítés igénye indí-

totta a Számítástechnikai Tájékoztató 
Irodát a bemutató kezdeményezésére és 
megrendezésére, amelyen az angol Com
pucorp cég (az amerikai Computer De
sign Corporation leányvállalata) néhány 
érdekes számológép-típusával ismerked
hettek meg a potenciális hazai felh asz
nálók. A kezdeményezés helyességét bi
zonyítja az a nem várt méretű érdeklő
dés, amely nemcsak a látogatók számá
ban, hanem a berendezések alapos meg
ismerése iránti igényben is megnyilvá
nult. 

A Compucorp képviselői két szám oló
gép-család modelljeit mutatták be ; az 
egyiket tudományos-műszaki számítá
sokra, a másikat statisztikai számítá
sokra tervezték. Mindkét sörozatból több 
modellt láthattunk. Valamennyi típus fő 
jellemzője. hogy a műveletek algebrai 
"nyelven" billentyűzhetők be, vagyis úgy 
vihetők be a tároló ba, mintha papírra 
írnánk azokat. A műveleti utasításokat a 
gép "megjegyzi" : azonos típusú számí
tások esetén csak a változókat kell be
vinni, a megjegyzett program alapján a 
számításokat a gép automatikusan el
végzi. Ilyen értelemben valamennyi mo
dell, még a legkisebb - közepes méretű 
könyvnél nem nagyobb - számológépek 
is programozhatÓk. 

r 

A statisztikai számítások elvégzésére 
kifejlesztett "Statistician" család gépi 
az alapműveleteken és a legfontosabb 
matematikai függvényeken kívül egyet
len gombnyomásra végzik a gyakran elő
forduló összetett statisztikai számításo
kat is (regressziós analízis. szórás-számí
tás, különféle átlag-képzés stb.). 

A "Scientist" sorozat berendezései a 
tudományos számításokban leggyakrab
ban előforduló matematikai függvények 
értékeit jelenítik meg egyetlen gomb
nyomásra - a gép nagyságával növek
vő mértékben pótolva ezzel a függvén y
táblázqtokat. 

A nagyobb típusokban a "programok" 
mágneskártyákon vagy mágnesszalag
kazettákban rögzíthetők, és később bár
mikor újra felhasználhatók. Az egyes 
gépekhez különféle perifériás berende
zések (távgépíró, XY rajzgép, jelölés-ér
zékelő kártyaolvasó stb.) is csatlakoztat
hatók. 

A Compucorp számológépek a legkor
szerűbb MOS/LSI technológiával készül
tek : ez teszi lehetővé a sokoldalú, egy
szerű felhasználást, a kis méreteket és -
nem utolsó sorban - a teljesítményhez 
Viszonyítva nem magas árat. 

R . P . 

Mindenki számára 
nélkülözhetetlen információs forrás a 

MAGYAR STATISZTIKAI ZSEBKÖNYV 
1973. 

c. kiadvány! 

Részletes - nem zetközi összehasonlító adatokra is kiterjedő - tájékoz
tatást nyújt hazánk helyzetéről, fejlődéséről. 
Statisztikai táblázatait színes térkép melléklet, gazdag ábra- és grafikoll
anyag egészíti k i! 

Ara: 25,- Ft 

A kiadván y megvásárolha t ó : 
STATISZTIKAI KIADO VALLALAT 
STATISZTIKAI :ES SZAMITAST E CH NJKAI K ON YVE SBOLT 
1024 Budapest, Keleti Károly u . 10. 
Postai szállításra megrendelh ető : 
STATISZTIKAI KIADO VALLAL AT 
KOZPONTI TERJESZTES 
1525 Budapest, Pf. 34. 

T elefon: 158-018 

Telefon: :t60-748 

~--------------------------------~ 

az IBM DISK ETTE 
TÖBB MINT EGY DOBOZ 
LYUKKÍlRTYÍlT HELYETT ESiT 

Til A MAGNeSES TÁROLQLEMEl 
Al IBM DI5KFTT-RI! At ADATÓK 

Bille"l\ytl'leltel 
- KI~méretú 
- Egyml/úen k.,z.,lhet6 
- K6nny.,1I cserélhel6 
- Könoyell slóllíth0t6 

? 

AZ IBM 3740 T1PUSU RENDSZER. 

- T6,,~ötle$1 1101'10 :>rl ~ "'Ó$~tut 
rogtithet6k 

A DJSKErT·EN TAROL r NJA 'OK 
- K ve'Ienul hon,;!erhN K 

- V ItOllO'hot ,k 

- Kép UW4h mé9J"IMl,th"tllk 
K ltotholok 

MELY EZT AZ ADATROGZITO RENDSZERT ALKALMAZZA. 

MAGYARORSZAG I KFT. IBM Budapest. V .. Vécsey utca 4. Telefon: 123-825. 1 0-843 
Levé le im 1366 Bp. Postafiók 120 
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CT 2200 típusú 
lyuksza ag eolvasó 

I lEOlVISÓ HASZNÁLHATÓ MINT: 
• - elektronikus számít6géppel együttműködő 

berendezés . 

• adatközvetítö berendezés 

_ technológiai folyamatokat irányító 
berendezés 

MŰSZIKI IDITIl : 
csatornák (sávok) mennyisége 5 és 8 
Max. leolva!>.í 'i sebesség ;WOO jel/mp és 1000 jel mp. 
A m ax. sebesség kapcsolo segítségéve l változtátható 
Munkavégzés : Start - Stop 
A leolvasás rendszere: fél vezetős 
Az együttműködés jelzései: megegyeznek az egys~ges EMC és it British tan

d.lrd el őírásaiva l 
A kimenő jelzések SZill t je : 

- logikus ,.0" 
- logikus ,.1" 

A bemenő jt'lzések szint je: 
- logikus "O" 
- logikus ,.1" 

Tápegység 

Energiafelvétel 
Hőmérséklet 
Hiba foka 
Meghibásodások közötti á tlagos idő -
Napi teljesítménye 23,5 (folyamatos üzem) 
SÍllya 
Mérete 

~ j 0.8 V 
t 2.0 V - 5,5 V 

;;;;; j 0,4 V 
I 2, 1 V - 5,5 V 

220 V 10
0 

o 50 IIz t- 1 Hz 
150 o 

200 VA 
I- 5 : j 10 oC 
10-' 

"JO úra 

kb. 15 kg 
-100 270X 200 mm 

Szeretettel várjuk az érdeklődőket az 1973. évi 

Budapesti Nelnzetközi Vásáron, a 25. sz. pavilonban! 
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Marsképek számítógéppel 

Nyerskópia a Ma.rs egyenlítőjétől 480 km-re délre fekvő Lacus Tithonius Yidékét'ő1 készített felvételről. 

A fenti képen szereplő fe lvétel jól látható és értékelhető formában. A képeket az égitesttől 1977 km távolságból vették 
fel. A felvétel 376X480 km nagyságú marsfelületről készült. 

Az űrkutatás egyik kevésbé látványos 
és ismert számítógépes megoldásáról 
- a Marsból közvetített képek számító
géppel történő összeállításáról - számolt 
be a UNIV AC REAL TIME c, folyóirat. 

A Mariner 9 marsszonda a benne el
helyezett TV -kamerák által készített fel
vételeket digitális jelek alakjában köz
vetíti a Földre. Ezekből a jelekből egy 
Kaliforniában működő UNIV AC számí
tógép real-time üzemmódban nagymé
retű képeket készít. 

A Mariner leadó-berendezése a felvé
teleket képpontokra bontja, és az egyes 
képpOl'ltokat számjegyekkel jelölt kód
kulcs szerint továbbítja, tehát a kép ös z
szes raszterpontjai hosszú számsor alak
jában jelennek meg. Egy-egy kép továb
bításához 5 és félmillió bit szükséges ; a 
közlési folyamat öt per cig és negyvenkét 
másodpercig tart. 

A felvett adatokból az első lépésben 
látszólag értelmetlen kép adódik, azon
ban a számítógép-rendszer a hibás ada
tok kiszűrése után két percen belül vilá
gosan értelmezhető képet állít elő. A hi
bák zömmel a napfolttevékenységből 
adódnak, de a nagy átviteli távolság és a 
marsszonda fedélzetén levő különféle ké
szülékek okozta elektromechanikus za
varok is közrejátszanak azok létrejötté
ben. 

A számjegyekkel kódolt és ismét ösz
szeállított raszterpontokat előbb fény
pontokká, majd fotográfiai úton előhív
ható képpé alakít ják. 

A jeleknek képpé változtatása rövi
debb időt vesz igénybe, mint a jelek vé
tele a világűrből, és ez az időmegtákarí
tás a számítógép számára még "pihenési 
időt" is engedélyez két képátvitel között. 
Ezt az időt a berendezés a kép előhívá
sára és a következő kép beérkező ada
tainak tárolására használja fel. 

1971-ben kapcsolták be a TV-kamerá
kat, és azóta a számítógép 6000 marské
pet készített. 

MIKROFILMES 
.LK.TR~SZ·K.T.LÓGUS 

A Bosch vállalat gépjármű-alkatrésze
ket gyártó részlege újszerű módon szer
keszti és bővíti alkatrész-katalógusát. 

Eddig a vállalat egy-egy kirendeltsége 
évente 9000 pótlap ot kapott; ezeket a 
meglevő katalógusba kellett befűzni, ki
emelve a megszűnt vagy módosított al
katrészek lapjait. Hogy ez a munka 
mennyire időtrabló volt és milyen sok 
hibalehetőséget rejtett magában, az 
könnyen belátható. 

A most bevezetett mikrofilmes rend
szer ezt a hatalmas anyagot összesen 100 
db egyenként 9X 14 cm nagyságú mikro
filmiapon rögzíti, és ezzel a vállalat szá
mára jelentős megtakarítást tesz lehe
tövé. Az ügyfélszolgálati kirendeltségek 
a mikrofilmre vett dokumentációt hat 
héttel hamarabb kapják meg, mint ré
gebben a nyomtatott katalógus-lapokat. 
A módosítás egyszerűbbé vált, így az ér
tékesítő részlegek gyorsabban feltölthe
tik raktáraikat. A mikrofilmlapok sok
kal ellenállóbbak, mint a papír, karcoló
dásmentesek, és nem szennyeződnek. 

OjszerH adattárol6 

BIT 
1973/1. 

A BASF nyugatnémet cég - amerikai 
kutatási eredmények felhasználásával
fémbevonatú üveglapokból álló adattá
rolót fejlesztett ki. 

Az új tároló elsősorban a középgépes 
adatfeldolgozásban használatos adatvég
állomásokban kerül alkalmazásra. A 
mágheslemezes tárolókkal szemben az új 
"DOT" (domáin tip propagation storage) 
rendszernek az az előnye, hogy nem ma
ga az adathordozó mozdul el. hanem az 
adat jelek haladnak tovább az adathor
dozón belül. A mechanikus mozgás kiik
tatásával az új tárolási rendszer 2,7.105 

byte/sec hozzáférési idő elérését teszi le
hetővé. 

BUROTECHNIK 
1973/1. 
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z interaktív számítógépes tervezés 
hazai fei esz ésű eszköze: 
a GD'71 grafikus display 

A számítástechnika fejlődésével az em
ber növekvő "információéhségét" egyre 
kevésbé elégítette ki a sornyomtatóról 
vagy egyéb betüÍró szerkezetről lekerülő 
listahalmaz, amely a számok és betűk 
tömegét tartalmazza - nem is mindig 
emberi nyelven írva. A számítógépre bí
zott feladatok megoldásában az ember 
számára nagyobb, és főként gyorsabb be
avatkozási lehetőséget kellett biztosítani. 

Kikísérletezték az alfanumerikus meg
jelenítő berendezéseket, amelyek első íz
ben keltették azt az érz{,st az emberben, 
hogy párbeszédet folytat a számítógép
pel. Ugyanakkor olyan törekvés is je
lentkezett, hogy emberi nyelven lehes
sen megfogalmazni a problémákat, és 
ezekre ugyancsak közérthető formában 
érkezzék a számítógép válasza. Az alfa
numerikus információknál sokszor többet 
jelent egy-egy rajz, vázlat, vagyis a gra
fikus formában megfogalmazott prob
léma, és az erre hasonló formában meg
adott válasz. E feladat végrehajtására 
hozták létre a grafikus megjelenítőket. 
A Magyar Tudományos Akadémia Szá
mítástechnikai és Automatizálási Kutató 
Intézetében (MTA SZT AKI) kifejlesztett 
GD'71 típusjelű grafikus display az első 
ilyen berendezés a szocialista piac_on. 

A GD'71 a katódsugárcsöves vonal
rajzoló display-családba sorolható. (l. 
kép. Az a tény, hogy vezérlőegysége a 
VIDEOTON 1010B típusú kisszámítógép, 
jól mutatja akisszámítógépek felhasz
nálhatóságának sokoldalúságát is. A lds
számítógép 16 K byte operatív memóriát 
tartalmaz. s hozzá egyetlen konzol-író
gép csatlakozik. 

A számítógép és a display különböző 
generátorai biztosítják a képmegjelenést, 
azaz létrehozzák az alfanumerikus jele
ket, egyenes és kör elemeket (folytonos, 
szaggatott, eredmény, pontozott stb.) vo
nalakat. Ennek a passzív rendszernek a 

segítségével a számítógép "rajzolni" tud 
a képernyőre. Az ember beavatkozását a 
hagyományos bemeneti eszközökön 
(lyukszalagon, konzolon) kívül fénytoll 
biztosítja, amellyel az egyes képelemek 
azonosíthatók, mozgathatók, változtatha
tók. A pozícionáló gömb segítségével 
koordináták adhatók meg. 2. kép. 

Különféle grafikus kimeneti eszközök 
(rajzgép, mikrofilm, azaz hard-copy), 
lyukszalag vagy mágnesszalag (soft-co
py) segítségével a képernyőn megjele
nített kép rögzíthető. Az alkalmazott kis
számítógép lehetővé teszi azt is, hogy a 
grafikus display egy nagyszámítógép sza
tellit gépeként üzemeljen. Ekkor munka
megosztás jön létre a két gép között: a 
kisszámítógép kezeli az operátor-inter
ruptokat, rendezi az adatokat a nagy
számítógépben történő feldolgozás hoz, és 
a visszakapott adatok alapján elvégzi u 
megjelenítést. 

Ezáltal a nagygép a nagy számítás
igényű feladatokat végzi és ritkán kap 
megszakítás-kéréseket a szatellit kisgép
től : akkor, ha nagy tömegű adat gyors 
átvitelére van szükség. Az idő nagy ré
szében azonban anagygép ,.háborítatla
nul" dolgozhat. A felhasználói progra
mok magas szintű programnyelveken 
(pl. FORTRAN) írhatók, és u nagyszá
mítógépen futnak. 

A felhasználói programok egy része a 
tervezőmérnök munkájának megkönnyí
lésére szolgál. Az elektronikus áramkör
tervező program használatakor pl. a mér
nök leül a képernyő elé, és az adott 
elemkészletből fényceruza és funkcio
nális billentyűzet segítségével összeállitja 
az áramkör vázlatát. Amikor ezt kész
nek ítéli, értéket ad az egyes elemeknel; 
a konzol-írógép vagy a fényceruza se
gítségével. A kapcsolási vázlat az érté
kekkel együtt a nagyszámítógépbe kerül, 

r-----------------------------, 

lYUKASZTÁST 

ÉS KONTROllÁlÁST 

alfanumerikus 

IBM 
magyar kódban 
vagy numerikusan 

vállalunk 
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vagy rendszeresen 

KÖGDY, Sik Józsefné Tel.: 159-020 

~--------------------------------
8 1973. MÁJUS HO 

ahol ez az adathalmaz egy áramkörana
lizáló program bemenetét alkotja. A 
nagyszámítógép elvégzi az analízist és 
ennek eredményét visszaküldi a display
nek, amelynek képernyőjén megjelenik 
például az áramkör átviteli jelleggör
béje. Ha ez nem megfelelő, a kapcsolás 
felépítése, annak egyes elemei megvál
toztathatók és a fenti műveletsor - né
hány perc alatt - megismétlődik. 

1. kép 

3. kép 

A mérnök feladatát könnyíti az a gé
pészeti felhasználói program is, amely 
NC gépek megmunkálási lyukszalagjait 
ellenőrzi az egyes megmunkálási fázisok 
grafikus szimulációjával. 

A nyomtatott áramköri lapok elkészí
tését nagymértékben egyszerűsíti egy kis
számítógép-bázisú program. A mérnök 
vagy technikus a fényceruza segítségé
vel a képernyőn tervezheti meg az áram
köri lap huzalozását, nyomtatását, szere
lését. A kész lapról a számítógép meg
munkálási lyukszalagot ad az NC rajz
gépnek, amely alapot legyártja. 

Program készült integrált áramkör
maszkok tervezésére is. 

A berendezés alkalmas tudományos 
problémák vizsgálatára, közgazdasági 
feladatok megoldására (pl. hálótervezés, 
térképészeli és légiforgalmi irányítási 
célokra - 3. kép, de sorolhatnánk az 
alkalmazási lehetőségeket a hídtervezés
től az útépítésig, autókarosszériák for
matervezésétől az építészeti g és a struk
túraelemzésig. 

VEREB"E:LY PÁL 

UlMITUTUlXIII 
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I wroclawi 
MERI-ELWRO 

Elektromos berendezések Gyára 

az informáci6s berendezések legnagyobb lengyel gyárt6míive ajáalja önöknek az alábbi 
kivál6 tulajdonságú számít6gép egységeket: 

ODRI1325 

ODRI1305 

ipari távirányítás ra alkalmas multiprogramozású, 
különféle hozzáférésű minikomputer, 
a technológiai folyamatok közvetlen irányítására képes 

ipari irányításra alkalmas 
multiprogramozású, különféle hozzáférésű 
mini komputer, nagy számítási gyorsaság jellemzi 

lz 1300-as szériáb61 származ6 ODRa tlpusú számlt6gépek fH jellemzHi: 

- nagy üzemeltetési biztonság 
- modern műszaki megoldások 
- egységes logikai felépítés 
- gazdag programválaszték (rendszer és alkalmazási program) 
- szabványos csatlakozók biztosítják a rendszer rugalmas kapcsolhatóságát 
a p'erifériákhoz 
- modul felépítésiik lehetővé teszi a konfigurációk optimális megválasztásat 
- az ICL 1900-as szériából származó számítógépek perifériáival egységes és 
felhasználhatók az ICL programok 

R·30 tfpusú egységes rendszeríi elektronikus számlt6gép: 

nlMiTí ITI~IXIII 

távil'ányításra alkalmas 
modul felépítésű 
gazdag rendszer és alkalmazási program választékkal rendelkezik 
5zabványos csatlakozók biztosítják a központ és perifériák összekapcsolását 
az EGYSEGES SZAMITOGEP RENDSZER összes számítógépeivel egységes 
perifériákkal és programokkal rendelkezik 

Várjuk szeretenel információs 
irodánkban az 1973. évi 
Budapesti Nemzetközi Vásáron 

MERA - ELWRO Külkereskedelmi Vállalat 

O.trowlkiego ól. 32 * 53 - 238 Wroclaw * telefon: 66-833 * telex: 34-423 

1973. MAJUS HO 9 

KSH Könyvtár



A plovdivi Orvostudományi Intézetben 
differenciált belgyógyászati diagnózisok 
elkészítésére alkalmas számítógépet fej
lesztettek ki. Összesen 236 különböző be
tegség jellemző it programozták a gépbe, 
amely nemcsak lL klinikai gyakorlatban, 
hanem a gyakorlati orvosképzés céljaira 
is jól használható. 

* 

A matematikai módszerek és a számí
tógépek mezőgazdasági alkalmazásával 
foglalkozó, egyhetes KGST értekezleten 
a felek megvitatták a múlt évben meg
alakult koordinációs intézet munkáját. 
Ertékelték a témában elért tudományos 
és gyakorlati eredményeket, s meghatá
rozták a kutatási programhoz kapcso
lódó további tennivalókat. Az értekez
let célul tűzte ki a korszerű kutatási és 
gépi adatfeldolgozási programok kataló
gusának kialakítását. Az üléseket Buda
pesten, a MEM Statisztikai és Gazdaság
elemző Központjában tartották. A követ
kező ülésre ez év szeptemberében Vár
nában kerül sor. 

• 
Az izraeli állami adatközlési hálózat 

1985-ig végrehajtandó fejlesztési prog
ramjához szükséges piacfelmérő és mű
szaki tanulmányokat egy újonnan fel
állított minisztériumi tervezőcsoport ké
szíti. A várható igények felmérésére és 
a szolgáltatásokkal kapcsolatos :ljánlá
sok kidolgozására az amerikai Quantum 
Science Corp. kapott megbízást. 

• 
Az amerikai Atomenergia Bizottság 34 

millió dollár értékben vásárolt IBM-360,' 
195 számítógépeket, elsősorban a gyorsí
tókat üzemeltető laboratóriumok szá
mára (Argonne, Oak Ridge, Stanrord). 
Egyéb laboratóriumainak (Brookhaven, 
Los Alamos, Livermore) kapacitásbőví
tésével kapcsolatban a Bizottság a CDC
vel folytat tárgyalásokat. 

• 
Uzembe helyezték Finnországban a 

skandináv államok bankjainál fokozato
san kialakítandó közös terminálhálózat 
első létesítményét. A 13 bankház részvé
telével alakult "Nordisk Spardata" mint
egy 5000 terminál üzembe helyezését 
tervezi, összesen 600 fiókíntézetben. A 
teljes rendszer várható költsége eléri a 
42 millió dollárt. A kivitelezést a Facit
Odhner Inc. és a Datasaab közösen vég
zik. 

• 
1972. évi elnökválasztás idején szava

zat feldolgozásra üzembe állított lézeres 
bizonylatolvasó rendszert a Washington 
D. C. körzet előljárósága továbbra is ki
bérelte a CDC-től, igazgatási ügyviteli 
munkák automatizálásához. Az évi bér
leti díj 27 OOO dollár. 

• 
Az 1973. június 30-án záruló költség

vetési évben 350 millió dollárt, majd a 
következő két évre 400, illetve 450 mil
liót biztosítottak az Egyesült Allamok
ban szív-, véredény- és tüdőbetegségek
kel kapcsolatos közegészségügyi progra
mok lebonyolítására. Egyúttal rendeleti
leg gondOSkodtak a számítástechnika fo
kozatos bevonásáról, elsősorban a vonat
kozó betegségmegelőző, kezelési és reha
bilitációs programok megvalósítására. 

• 

A Shinhwasha Agency értesülése sze
rint eredményesen kiállták a próbát a 
számítógépekhez kifejlesztett új kínai 
integrált áramkörök prototípusai. A leg
újabb félvezető tárolós kínai számítógép 
- kínai hírügynökségi tájékoztatók sze
rint - 110 ezer művelet/sec teljesít
ményre képes. 

• 
A rákellenes küzdelemhez kidolgozott, 

10 milliárd dollár állami támogatást 
élvező, 15 éves amerikai program kere
tében tervbe vették a nők kötelező rönt
gen-szúrővizsgálatának bevezetését. A 

A csehszlovák Nemzeti Banknak szál
lítandó, kereken 800 OOO dollár értékii 
adatfeldOlgozó rendszer a Varian Data 
Machines első kelet-európai exportszál
Iítmánya. A 620 L-IOO kisszámítógé
pekkel dolgozó rendszer 8 "árosbaJ'l fel
állított (összesen 180) "Zbrojovka" ter
minál adatainak előfeldolgozását végzi 
majd az ICL és IBM központi egységek 
részére. 

* 
A jövőben a Univac is erőteljesen be

kapcsolódik a kisszámítógép-üzletág ba. 
1972 végén eredményese n befejeződtek 
az EMR Computer cég integrálás ára vo
natkozó tárgyalások. Az utóbbi elsősor
ban kutatási célokat szolgáló, speciális 
kisszámítógép rendszerei vel szerzett jó 
hírnevet (telemetria, geofizika, laborau
tomatizálás). A Univac eddig is gyártott 
kis- és közepes számítógépeket, de csak 
Imtonai célokra. 

• 
Az 1972. november 2-án Londonban 

lezajlott tanácskozás óta, ahól első ízben 
tárgyaltak miniszteri szinten az NSZK, 
Franciaország és Nagy-Britannia közötti 
számítógépipari együttműködésről, ille
tékes körökben egyre több szó esik egy 
új vállalat, az .,Euro Computers" meg
alakításáról. A már kooperáló curópai 
vállalatokhoz (Siemens-Cll-Philips) a 
hírek szerint az Olivetti is csatlakozna. 
s az új vállalat részvényeiböl 40% a Sie
mens, 25-2511,0 a Cll és a Philips, lOu,u 
pedig az Olivetti birtokába kerülne. 

• 
A beszállás automatikus irányítását az 

Air France elsőként a tuniszi repülőté
ren próbálta ki. Az irányító berendezés 
jelzi a gép utasterének üres helyeit, és 
ennek megfelelően beszállási kártyát ál
lít ki. A berendezést a General Compu
ting Equipment gyártja, és NOV A kis
számítógéppel működik. 

• 
Az elsö közúti tehermentesítő rend

szert Franciaországban az N7-es úton 
júliusban helyezik üzembe. A Cannet
des-Maures és Pont-Royal közötti út
szakaszon működő rendszer megszámolja 
az áthaladó gépkocsikat, és a számítógép 
megállapítja, hogy Aíx-en-Provence-ban 
várható-e dugó túlterhelés folytán. 
Amennyiben ez a veszély fennáll, kü
lönböző figyelmeztető jelzések tudtul 
adják a gépkocsivezetőknek, hogy mi
lyen tehermentesítő útvonalra ajánlatos 
letérniök. 

• 
Franciaországban tudományos és mű

szaki információs központot hoznak létre 
Bureau National de L'Information Sci
entifique et Technique néven. Feladata 
az országos információs és dokumentá
ciós hálózat kiépítése, é a nemzeti tu
dományos és műszaki aktivitás előse
gítése. 

Számítógépes fogalmak nagyító alatt: 

D számítógépek 

Nagy számítógép-rendszerekben egyre 
több időt igényel a gépen belüli admi
nisztráció (a munkák szervezése, a peri
féria kezelése stb.). Különösen érvényes 
ez a távadatfeldolgozást végző rendsze
rekre, amelyekben a távadatfeldolgozást 
bonyolító software jelentős helyet foglal 
le a gép központi memóriájában. Az el
mondottakból fakadó problémák megol
dására, a nagy gép részbeni tehermente
sítésére kisszámítógépeket használnak fel. 

Az irodalomban Front-End-nek (FE) 
nevezett gépeket a nagyszámítógép és a 
helyi vagy a távol elhelyezett periféria, 
a terminálok közé iktatják be. úgyhogy 
a FE legtöbbször a periféria-vezérlő egy
ség szerepét is ellátja. Tekintsük át azo
kat a problémákat, amelyek a FE beállí
tásával egyszerűbben és gazdasúgosaJ)
ban oldhatók meg. 

l. A nagyszámítógép ún, adatátviteli 
csatlakozó egységei dl'ágák, így €\Zek 
más megoldású hiváltása indokolt. 

2. A távadatfeldolgozás ÍJ'ányítása, bo
nyolítása nagy feladatot l'Ó a nagy
számítógépre, csökkenti a hasznos 
számítási időt, a gép kihasználását; 
az adatátviteli vonalak kezelése vi
szont túlterhelheti aszámítógépet. 

3. A távadatfeldolgo?:ási sotfware bo
nyolultsága fokozatosan nő és ennek 
/;övetkeztében l'endszel'esen szük
ség essé válik az alkalmazási prog
l'amok módosítása, fejlesztése is. 

Akisszámítógépeket soldéle módon 
hasznúljúk a nagyszümítógépekkel való 
együttműködés során. Részben önúlló 
feladatok elvégzésére (pl. intelligens ter
minálként, vagy üzenet-kapcsolóként) , 
részben pedig a nagy rendszerben a köz
ponti gép közvetlen tehermentesítésére 
(pl. periféria-diszpécserként) alkalmal.
zúk őket. A felsorolt területek is kölcsö
nösen útfedik egymást, ezért nehezen vá
laszthatók szét egymústól; vonatkozik ez 
a FE célra beállított berendezésekre is. 
Sokszor aszerint határozzuk meg a FE 
szúmítógépet, hogy milyen módon kap
csolódik a nagyszámítógéphez, általában 
attól függően, hogya FE számítógép mi
lyen funkciót tölt be. transzparens vagy 
aktív kalegóriuba szokták sorolni. 

Transzparens FE berendezések az 
olyan kisszúmítógépek, amelyek a nagy
SZámítógéphez tartozó adatátviteli ve-

I 

zérlő egységet kiváltva átveszik annak 
minden feladatát. A nagyszámítógép a 
FE felé "nézve" nem talál különbséget 
("átlátszónak", transzpal'ensnek látja), 
és a távadatfeldolgozást bonyolító soft
ware is változatlan formában a nagy 
gépben marad vagy csak egy kis része 
kerül át a FE gépbe. Az így felépített 
rendszer által nyújtott lehetőségek közül 
kettőt emelünk ki: 

a) a FE gép lemezegységgel kiegészít
ve, összegyűjtheti, elől'endezheti a 
kihelyezett adatvégállomáson be
táplált adatokat. A lemezen levő, 
összegyűjtött adattömeget pedig 
nagyobb időközönként tOtlúbbítja II 

nagygépbe; 

lJ) a nagyszámítógép felé azonos mó
don képes megjelentetni különböző 
típusú végállomás i berendezéseket. 

Aktív FE berendezések amellett, hogy 
az előzőeken túlmenően l(épesek önálló 
reladatok elvégzésére is, átveszik a nagy
szúmítógéptől a kihelyezett végberende
zések működtetésének feladatút. Ennek 
során a távadatfeldolgozást bonyolító 
so[tware csaknem teljes egészében a kis
számítógépbe kerül át. Lehetőségei és 
jellegzetességei közül a két legfontosab
baL emeljük ki: 

a) a nagyszámítógép felé úgy jelent
kezik, mint egy konvencionális, 
nem távadatfeldolgozási periféria, 
pl. mágneslemez egység, amelynek 
vezél'lését az alapkezelő progra1n-
1'utin biztosítja; 

lJ) a FE kisszámítógép olyan jellem_ 
zőket is mutathat a nagygép felé, 
mintha egy új periféria vagy peri
féria-típus lenne, amelyet speciális 
software kezel. 

Természetesen a transzparens és az ak
tív működésmód a FE rendszeren belül 
is keveredhet egymással. A transzparens 
módban üzemelő rendszer megvalósítása 
egyszerűbb. Az aktív FE kisszámítógép 
viszont jobban megvalósítja az elérendő 
célt: a nagyszámítógép tehermentesítését. 
Kevésbé komplex a teljes software rend
szer, hiszen jól definiált módon szétvú
lasztható egymástól, ennélfogva a ké
sőbbi móclosítások is kisebb problémát 
okoznak, 

SZENTIvANYI TtBOn 

STITISZTIKII KIIDÓ ,állILIT 
uA korszerű informatika könyvtára" 

címmel új kiadványsorozatot indít a szervezés iránt érdeklődő szakembere/c, elsősorban a vállalati l'endszel'szel'vezők 
számára. A sorozat első kötetek.ént 

Nagy József: A vállalati rendszerszervezés elmélete 

c. műve jelenik meg, mely magas színvonaion foglalja össze a l'endszel'elmélettel, valamint a kibel'netikával kapc~olatos 
ismereteket, l'észletesen tárgyalva a gyakorlati felhasználás lehetőségeit. Vizsgálódásainak központjában a valla.lat,. 
mint gazdasági rendszer áll, főként annak információ- és döntési l'endszere, valamint az €\Zt alátámasztó techmkcn 
bázis, az adatrögzítő berendezésektől az adatátviteli berendezésekig, 

A kiadvány tematikája szorosan összefügg 

Dr. Nagykálnai Endre: A vállalati rendszerszervezés gyakorlata 

c. munkájával, mely szintén "A korszerű informatika könyvtára" keretében kerül kiadás1'a, az 1973, évi Műszaki 
Könyvnapok alkalmából. 

A könyvek ára kb. 70,- Ft kötetenként. 

/I. fenti kiadványok előjcgYCzhetől<, lll, postai utánvétes s7.álIltliRra 
ml'grendelhetok a 

STATISZTIKAI ];:S SZAMITASTECHNIKAI KONYVESBOLr-ban. 

t02~ Budapest, II., Keleti Károly u. 10. TeJ.: 158-018 - és a 

STATISZTIKAI KIADO VALLALAT 
diagnosztikai kiértékelést számítógépe- Központi Terjesztésénél, 
siteni kívánják, s a National Cancer Ins- ~ 152;; Budnpe~t, Postafiók 34 ..J 
titute-nál központi adatbank felállítá-sára kerül sor. ____ ~ ____________________________________ • __________________________________________ • __________ ___ 
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0971 
OPERACIOS RENDSZEREK l 
SZAMITTOKOZPONT 3 

Az operációs rendszer funkcionális kom
ponensei és azok hatása a számitóköz
pont szervezetére. 
(Funktionel!e Komponenten eines Betriebssys
tems und ihr Einfluss auf die Organisation 
elnes Rechenzentrums.) - Graef, M. - Ange
wandte Informattk, 7. sz. 1972. júl. p. 297-301, 
I: 14. T: SZTI. 

6973 
ADATFELDOLGOZAS 
KISVALLALAT 

Adatfeldolgozás kisvállalatoknál : 
használó k tapasztalatai. 

l 
3 

a fel-

(Small business DP: user experiences.) -
Myers, E. - Datamation, 18. k. 6. s z . 1972. 
jún. p. 47-50, f: 12. T: SZT!. 

6974 
KIsszAMlTOGEPEK 2 

Kis ügyviteli számitógép ek. 
(Small business computers.) - Cashman, M. 
- Datamation, 6. sz. 1972. jún. p. 51-56, f: 6. 
T: SZTI. 

6978 
ADAPTIV VEZERLORENDSZEREK 2 
AUTOMATAK 2 

Adaptiv vezérlőrendszerek és automa
ták. 
(Adaptlvnüe upravljajuscsie szisztemü i avto
matü.) - Szragovics, V. G. - TehnicseszICaja 
Kibernetika, 4. sz. 1972. p. 114-123, f: 21. T: 
SZT!. 

6982 
ADATATVITEL l 
KISSZAMITTOGEP 2 

Több kisszámitógéppel dolgozó üzenet
közvetítő rendszer. 
(A multiple minicomputer message switching 
system.) - Dorff, E. K. - Computer Design, 
1972. ápril. p. 67-73, f: 17. T: SZT!. 

6983 
NYOMDAIPAR 2 

Számitógép a betűszedés szolgálatában 
- áttekintés. 
(Computer output typesetting - an over
view.) - Coleman, A. H. - Journal of Micro
g7"apltics, 5. k. 6. sz. 1972. júl. p. 275-285, f : 
16. "1': SZTI. 

6984 
FELVEZETO TAROLOK 

Elektronikus tárolók. 
3. rész: a félvezetős tárolók. 

2 

(Ele ctronic memories. 3. A review of semi
conductor devices.) - Waas, G. J. - Contro! 
Engineering, 1972. jan. p. 57-63, f: 21. T: 
SZT!. 

6987 
KöNYVVITEL l 
ELEKTRONIKUS ADATFELDOLGOZAS l 

A könyvvitel szabályszerűsége az auto
matizált adatleldolgozásnál. 
(Ordnungsmtíssigkeit der BuchfUhrung bei 
automatlsierter Datenverarbeitung.) - Schrö
del', J . _ BtLrotechnlk- Automatton +Ol'gant
.at/on, 7. sz. 1972. p. 915-920, f: 20. T: SZTI. 

6991 
SZAMITASTECHNIKA 
GEPJARMUIPAR 3 

A számítástechnika alkalmazásának 
irányzatai a gépjármúipar irányításában. 
(KiCl'unki zastosowania ETO w zarzadzaniu 
przemyslem motoryzacyjnum.) - Przybylskl, 
J. - Przeglad Organlzacjl, 6. sz. 1972. p. 250-
252, f: 10. T: SZTI. 

6994 
JELLEOLVASAs l 
CIPOIPAR 3 

Optikai jelolvasók a cipőiparban. 
(Markierungsleser ln der Schuhindustrle.) -
Schmldtkonz, G. - IBM-Nachrtchten, 22. k. 
211. sz. 1972. júl. p. 223-228, f: 12. T: SZTl. 

6995 
TERVSzAMITTAS l 
LINEARIS OPTIMALAS 5 

A lineáris optimálás egyes hátrányai a 
tervek kiszámításánál. 
(Nekte ré nevyhody linearni optimaUzace pri 
propoctech plánu.) - Chajda, I. - Podn!
kovd Organlzace, 25. k. 1972. júl. p. 12-13, f: 
6. T: SZT!. 

6997 
KISSZAMlTOG);:P 
KöZÚTI FORGALOM 3 
A közúti forgalom szimulációja egy kis
számitógépen. 
(Road tra!!lc simulation on a smal! compu
ter.) - Bellby, M. H. - The Computer Jour
nal, 2. sz. 1972. máj. p. 134-137, f: 12. T: 
SZTI. 

nlMiTl~TUIKIII 

7000 
NUMERIKU S VEZÉRL);:S l 
KISIPAR 3 

A numerikus vezérlés és a kisipar. 
(La comma nde numérique et la p e ti te in
dus trie.) - S z. n. - Mach!ne Moderne, 1972 . 
[c b r. p. 18-21. I : 13. T: S ZT!. 

7001 
VEGBERENDEZ);:SEK 

Programozható végberendezések. 
(Les t e rminaux programmables .) - Sz. n. 
L'Informat!que, 1972. jún. p. 37-43. f: 19. T: 
SZTI. 

7003 
IBM 370 2 
VIRTUALIS TAROLO 2 

Az IBM/370 virtuális tárolójának kon
cepciója. 
(Konzept des virtu ellen Speichers für IBM/ 
370.) - Ernst, E. P. - ADL-Nachrtcltten, 75. 
sz . 1972. p . 8-10. f : 12. T: SZT!. 

7004 
AC);:LIPAR 3 

Számítógép az acéliparban - legfonto
sabb alkalmazásai a műszaki szektor
ban. 
(Compute r in der Stahlindustrie - die wich
tigsten Anw endungen 1m techniSchen Be
reich - Behrens, Cl. - Computer Praxis, 8. 
s z. 1972. aug. p. 225-231. f: 15. T: SZTI. 

7006 
ELEKTRONIKUS ADATFELDOLGOZAS l 
VEZETÉS 1 

Az elektronikus adatfeldolgozás és a 
vezetés. 
(EDV und Management.) - Sherwoo d, H. F. 
- .... utomattk, 1972. márc. p. 65-67. f: 7. T: 
SZTI. 

7012 
S ZAMlTOG);:PES CSALAs 

Számítógéppel elkövetett csalás. 
(Be trug d e r Computer.) - Conz, P. Der 
Or gantsator, 54. k. 643. sz. 1972. okt. p. 19-
22. f : 7. T: SZTI. 

7013 
SZAMtTOG);:P-OSSZEHASONLtTAS l 

Hogyan hasonlítunk össze számítógépe
ket? 
(Wie vergleicht man Computer?) - Conz, P . 
- Del' Organisator, 54. k. Al44. SZ. 1972. nov . 
p. 53-56. I: 7. T: SZT!. 

7015 
MUNKAELOKÉSZtT);:S l 
KOZEPGEPES ADATTECHNIKA 2 

Középgépes adattechnika a munkaelő
készítésnél. 
(Mittlere Datentechnik in der Arbeits-vorbe
r eitung.) - Steiger, M. - Der Organisator, 
54. k. 644. sz. 1972. nov. p. 73-76. f: 7. T: 
S ZTl. 

7019 
GAZDASAGOSSAG l 

Az elektronikus adatfeldolgozás beruhá
zásainak gazdaságossága. 
(Wirtscllaftllchkeit von EDV - Investltionen.) 
- JIansen, H. R. - BTA+Organlsatton, 9. sz. 
1972. p. 1072-1081. f: 18. T: SZTI. 

7030 
MACNESBUBORÉKOS MEMORIA 2 

Mágnesbuborékos memória. 
(Magnetic memory bubbles.) - Sz. n. Elect· 
I'onics Weekly, 595. sz. 1972. jan. p. 23. f: 3. 
'f: SZTI. 

7035 
S ZAM1TOGÉP-ALKALMAZAS l 

Számítógépek: alkalmazásuk és nem 
megfelelő alkalmazásuk. 
(Computers: their use and misuse.) - Ross, 
J. E. - Business Horlzons, 1972. ápr. p. 55-
60. f: 13. T: SZTI. 

7119 
s zAMITTOGÉPES OKTATAS l 
TERMINALOK 2 
FOISKOLA 3 

A regionális számítógépes hálózatok elő
nyei. 
(The merI! of regional computing networks.) 
- Nielsen, N. R. - Communications of the 
ACM, 14. k. 5. sz. 1971. p. 319-326. f: 24. T : 
S ZTI. 

7120 
szAMITTOGÉPRENDSZEREK l 
TELJ ESITMENYMÉR);:S l 
TELJEStTMÉNY-ÉRTÉKEL);:S l 

Számítógéprendszerek teljesítményének 
mérése és értékelése. 
(Computer system s measurement and eva
l uaUon.) - Williams, Th. - The Computer 
BuLLet!n, 1972. febr. p. 100-104. f: 19. T : 
SZTI. 

6972 
UGYVITELGEPESITES 
KISVALLALAT 3 

A sikeres kisvállalati adatfeldolgozás 
titka. 
(How to succeed in small business DP.) 
Marquis, J.; Marienthal, L. - Datamatton, 18. 
k. 6. sz. 1972. jún. p. 40-46, f: 26. T: SZTI. 

7002 
IBM 370 
VIRTUALIS TAR OLOK 

IBM: Virtuális tároló 
nél. 

2 
2 

a 370-es rendszer-

(IBM : Virtuelle Speich er fü r das Sys tem/370. 
_ N eb e n a n ist immer npch Platz.) - Sz. n. 
_ BJT, 1972 . szeptembe r, p . 20-26, f: 7. 'f: 
S ZT!. 

7020 
SZA MtTOGEP-ELLENORZ);:S l 
ELLENOR ZO PROGRAMOK l 

A számitógép önmagát ellenőrzi. Az el
lenőrző programok kiküszöbölik a hard
ware-hibákat. 
(Computer prüft sich selbs t. Prüfprogramme 
schalte n Hardwa re-Fe h ler aus.) - Taube r, R. 
_ Data Report, 7. k. 3. s z. 1972. p. 30-32, f: ll. 
T: S ZT!. 

7021 
TAVKOZLES 

A távközlési számítógépek. 
l 

(Les ord lnateu r s de communication.) - ~rs('h
n er, L . - Bulletin du CIMAB, 1972. j u n . p . 
l-9, f: 10. T: SZT!. 

7022 
IRODAI SZAMlTOGÉP 2 

Az irodai számítógépek. 
(Les ordinateurs de bureau.) Duvergar, L. 
_ L' Informatique, 1972. jún. p . 29- 36, f : 21. 
T: SZT!. 

7024 
SZAMtTOGEPESITÉ S 

Esszerű számitógépesítés. 
(Ratlonal Computertzatlon.) - Baker, J . D. -
Business Hortzons, 1972. ápr. p . 36-40, ! : 10. 
T : SZTI. 

7027 
KONFERENCIA (PROLAMAT '73) l 
SZERSZAMGEPEK 2 

A numerikus vezérlésű szerszámgép ek 
programnyelveivel foglalkozó második 
nemzetközi konferencia. 
(Second international conferenee on program
ming languages for NC machine toolS.) - Sz. 
n. - Machinery and Productlon Engineeri ng, 
1972. jan. 5. p. 5, f : 2. T: SZT!. 

7040 
VEZETES l 

Nyomógombos központok vállalatvezetők 
részére. 
(Pus h-Bu t tton-Zentralen :fÜ l' Manager.) 
Co n z, P. - Der organlsator, 54. k. 642. sz. 
1972. szept. p. 19-22, f: 6. T: SZT!. 

7051 
INFORMACIOS RENDSZER 
TERMELESTERVEZES l 

Rugalmas termelés információs rendsze
rek segitségével. 1. rész 
(Info rma tio nss y s teme für eine flexible Pro
duktion.) - Tauschek, A. - Rationalislerung, 
23. k . 5. sz. 1972. p . 147- 152, f : 14. T: SZTI. 

7174 
INFORMAClOS RENDSZEREK 
TERMELESTERVEZÉS l 

Rugalmas termelés információs rendsze
rek segítségével. 2. rész 
(In!orma tionssys teme fül' eine íl exible Pro
dukUon. Teil. 2.) - Tauschek, A. - Ratlona
ltslerung, 23 . k . 6. sz. 1982. p. 171- 176, f : 13. 
T: SZTl. 

7053 
INFORMACIOS RENDSZEREK 
TERMELESTERVEZES l 

Rugalmas termelés információs rendsze
rek segítségével. 3. rész 
(Informatlonssysteme für eine flexible Pro
duktlon. 3. Teil.) - Tauschek A - Ratlona
lls!erung, 23. k. 7/8 . sz. 1972. P. 2Ó2-208, f : 17. 
T : SZT!. 

7055 
INFORMACIOTECHNOLOGIA 
SZERVEZET! FELÉP!TÉS l 

Osszefüggés az információtechnológia és 
a szervezeti felépítés között. 
(Der Zusammenhang zwischen Informations
technologie und Organisationsstruktur.) -
Kubicek, H. - Zeitschrift filr Organtsatlon, 
6. sz. 1972. p. 287-296, f : 22. T: SZT!. 

5057 
DOKUMENTACIO 
MITKROFILM 4 

Mikrofilm használata a dokumentáció és 
az okmány tárolás területén. 
(MikrO!!lm im Dokumentations-und Archiv
wesen.) - Budde, R. - Rechnungswesen, Da
tentechnik, Organisation, 18. k. ll. sz . 1972. 
nov. p. 336-339, f: 9. T: SZT!. 

7041 
ADATROGZITES l 

Adatrögzítés - az elektronikus adatlel
dolgozás egyik döntő tényezője. 
(Datenerfassung - ein entscbeidender Faktor 
der EDV.) - Conz, P. - Der Organlsator, 54. 
k. 642. sz. 1972. szept. p. 71-73, f: 6. T: SZT!. 

7042 
VEZETOl INFORMAClOS RENDSZER 
Vezető információs rendszerek. 
(Management Informationssysteme.) - Vörös, 
L. - Der Organisator, 54. k. 642. sz. 1972. 
~~i?i: p . 107-112; 115-117; 119-122, f: 13. T: 
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0352/19/72 

HP System/3000 multiprogramozható 
moduláris számitógép. 
H ewle t t-Pack a rd (HP) , USA. 
23 p. (angol) 

03 51/13/72 

Honeywell Serles 100 középméretű szá
mítógép-család (öt modell); konfigurá
ciók, software. 
Hon e ywell Info rmation S ystems !talle 
S. p. A ., O laszors zág. 
14 p. (angol) 

0101/30/72 

Datagraph, automatikus grafikon gene
rátor; hardware konfiguráció. 
Ca lifo rnia Comput er Pro ducts, Inc. 
(Calcomp), USA. 
6 p . (a n gol) 

0750/49/72 

P 1000 adatátviteli rendszer három egy
ségből (adatgyűjtő, távírőgép, megjele
nítő). 

NV Philips - Electrologlca, Hollandia . 
32 p. (angol) 

1103/2/72 

Varian 73 számitógép, felépítése, műkö
dése és software-je. 
Varia n Data Machin e s , U SA 
l Al p. (ang ol) 

0502/1/72 

Kienzle 600 és 700 könyvelőautomaták. 
K ienzle Apparat e GmbH, NSZK 
12 p. (n é m e t) 

0355/1-2/72 

HYPERTECH GTU-l adatgyűjtő beren
dezés megjelenítővel; árjegyzék. 
H y p e rtech Computer GmbH, NSZK 
6 p. (német) 

1005/4/72 

Silent 700 hordozható, billentyűs adat
végállomás-sorozat. 
Texas Ints r u m e nts , U S A 
4 p . (a n gol ) 

1103/1/72 

Statos 31 rajzgép és nyomtató. 
Var ian Data Mach ines , USA 
8 p. (an gol) 

0058/1/72 

7504 típusú kisszámítógép felépítése, 
software-je és perifériái. 
B rüe l and K jaer, Dá nia 
8 p . (a ngo l) 

0650/4-5/72 

Nixdorf 820 ügyviteli számítógép-sorozat 
egységei és alkalmazásai. 
Nixdorf Computer AG, NSZK 
22 p . (n ém et) 

1001/2/72 

TEKTRONIX 4010 grafikus megjelenítő. 
Tek tro nix Inc, U S A 
6 p. (a n gol ) 

1001/3/72 
PLOT-I0 programrendszer a TEKTRO
NIX 4010 grafikus megjelenítőhöz. 
T ektronix Inc, USA 
10 p . (a ngo l) 

0413/2/72 

Data Recording 30 cserélhető mágnes
lemezes tároló sorozat. 
D a ta Recording Instrument Company Ltd 
(DRI), Anglia 
8 p. (a ngo l) 

0917/1/72 

SYSTEMS 85 és 86 számítógép-családok 
real-time alkalmazásokra. 
Systems Engi n e erin g Labo ratories, USA 
34 p . (angol) 
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~ REND.EZ,VÉNYEK 

. ~.~\~..:~\:;,~~ - .. ~ .'. 

Műszaki problémák a szilárdtest-kuta
tásban; konferencia. - Eger, 1973. szep
tember 25-28. 

* 

VI. Nemzetközi Műszaki Film Feszti
vál; Nemzetközi Audiovizuális konfe
rencia és kiállítás. - Budapest, 1973. 
szeptember 28.-október 5. 

V. Magyar Operációkutatási l(onfe-
rencia. Balatonfüred, 1973. október 
l-4. 

* 

VII. Magyar Automatizálási Konfe
rencia. - Budapest, 1973. október 15-
-20. .. 

AUTOMATIKA ERŐSARAMU 
ELEKTRONIKA MICRONICA '73. -
Nemzetközi kiállítás. - Budapest, 1973. 
október 18-24. 

• 

A mesterséges intelligencia néhány 
kérdéséről tartott mindvégig nagy ér
deklődéssel kisért előadást Ambrózy De
nis e (MTA-SZTAKI), a SZÁMOK már
cius havi klubnapján. Az előadó hat 
kérdéscsoportra építette mon,}anivaló
ját: mi az intelligencia; van-e szükség 
mesterséges intelligenciára (mikor és 
hol); készíthetők-e mesterséges (gépi) 
intelligenciák, amelyekre az embernek 
szüksége lehet; ha igen, hogyan; mi az, 
ami eddig megvalósultj alkalmasak-e 
jelenlegi technológiáink mesterséges in
telligencia készítésére. 

A gazdag élményanyaggal is kiegészí
tett előadást élénk vita követte. A hall
gatóság nagyfokú érdeklődésének hatá-

IIIM!TIITIIIIIII 
Megjelenik havonta 

1973, MÁJUS HÓ 

Szerkesztő bizottság: 
Bors Andor, Botka Zoltán, Faragó 
Sándor, Dr, Fejér István, Gál Ferenc, 
Hajdú Imre, Hajós József, Halász 
András, Dr, Hoffmann Tibor, Dr, Hor
váth Gyula, Kecskés József, Dr. 
Kmety Antal, (a szerkesztő bizottság 
vezetője), Dr, Német lóránt, Nitsch 
Farkas, Pesti lajos (fe/e/ős szerkesz
tő), Oltai József, Dr, Schiff Ervin, 
Sélley István (szerkesztő), Szentiványi 

Tibor, Szőczi József 
Osszeállítja: 

a Számítástechnikai Tájékoztató 
/roda T ójékoztatási Osztálya 

Szerkesztőség: 
1531 Budapest, Pf, 11, 

lékai János tér 4, 
Telefon: 155-040 

Kiadóhivatal: 
1525 Budapest, 

Keleti Károly u, 18/ b, 
Telefon: 358-530 

Kiadja: 
A Statisztikai Kiadó Vállalat 

A kiadásért felel: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti: a Magyar Posta, 
Előfizethető a Posta Központi Hírlap 
Irodánál (1900 Budapest, V" József 
Nádor tér 1, Telefon : 180-850) és 
bármely postahivatalnál közvetlenül 
vagy postautalványon, valamint át
utalással a KHI. 215-96162 pénzfor-

galmi jelzőszámlára, 
Előfizetési díj: 

1/2 évre 48,- Ft 
Beszerezhető: 

A Statisztikai Kiadó Vállalat 
Statisztikai és Számítástechnikai 

Könyvesbolt jába n 
Budapest, II., 

Keleti Károly u, 10, 
Telefon : 158-018 

Index: 25·799 
szav Nyomda Budapest, 73,1101 

Fv,: Mihályi Zoltán 

sára a klub vezetősége - később meg
tartandó - további előadásra kérte fel 
az előadót, a jelenlevőket pedig arra, 
hogy további kérdéseiket juttassák el a 
klub vezetőségéhez, hogy ezzel is segít
sék az előadót a következő előadás anya
gának összeállításában. 

~:: Irü L F Ö'tDl 
RENDEZVÉNYEK -

Számítógépek és operációkutatás al
kalmazása világméretű nemzetközi prob
lémák megoldására. - Nemzetközi szim
pózium Washington, 1973. augusztus 
20-22. 

• 

Zágrábi Őszi Vásár - Zágráb, 1973. 
szeptember 6-16. 

• 
Oszi Nemzetközi Vásár - Brno, 1973. 

szeptember 7-16. 

• 
S. M. A. U. - Nemzetközi irodagép 

kiállítás, - Milánó, 1973. szeptember 25 
-27. 

* 

BURO- DATA Irodagép kiállítás, 
- Ny.-Berlin, 1973. szeptember 25-29. 

* 
NOBA - Nemzetközi Irodagépkiállí

tás. - Nürnberg, 1973. szeptember 26-
-28. 

* 

Számítógépre alapozott szabályozási és 
automatizálási rendszerek szervezése és 
vezetése. - lEE Konferencia, - London, 
1973. október l-3, 

• 
Automaták - Nemzetközi kiállítás. 

Utrecht. 1973. október 2-4. 

• 
Büro '74 - Irodagépek és -berendezé-

sek; kiállítás. Wels (Ausztria), 1973. 
október 3-5. 

BURO 
kiállítás, 
-6. 

• 

Irodai gépi berendezések 
Düsseldorf, 1973. október 3-

• 

"INTERBIRO" Nemzetközi iroda-
technikai és számítástechnikai kiállítás, 
- Zágráb, 1973. október 8-13. 

• 
Számítógép rendszerek struktúrája és 

iizemeltetése. - Konferencia. - Braun
schweig, 1973. október 10-12. 

• 
"Informatics in Goverment"; nemzet

közi konferencia. - Velence, 1973. októ
ber 16-20. 

• 

ORGATECHNIK - kiállítás. - Köln, 
1973. október 21-25. 

Das Büro - Irodai berendezések ki
állítása. - München, 1973. október 23-
-26. 

• 

Technika - Szervezés - Alkalmazás. 
- Nemzetközi kollokvium. - Párizs, 
1973. október 23-26. 

• 
Az "Intermer '73" néven ez év február 

végén Prágában megrendezett második 
nemzetközi elektrotechnikai, távl.özlési 
és számítástechnikai kiállításon több 
mint 40 vállalat mutatta be termékeit. 
A szocialista országok közül lengyel, 
NDK-beli és magyar, Nyugatról angol, 
dán, francia, holland, nyugatnémet, oszt
rák, a tengerentúlról japán és USA cé
gek képviseltették magukat. 

Sajtófogadás 
Moszkvába 

Vámos Tibor, a MTA Számítástech
nikai és Automatizálási Kutató Inté
zetének igazgatója, a Magyar Tudo
mányos Akadémia levelező tagja, má
jus hó 4-én Moszkvában sajtófogadá
son informálta az ipar, a tudomány és 
a sajtó képviselőit az ESZR 73 kiállí
táson való részvételről. 

Tájékoztatójában elmondotta, hogy a 

Magyar Tudományos Akadémia különös 

súlyt helyez azokra a kutatásokra, ame

lyek a szocialista társadalom legfonto

sabb célkitűzéseit szolgálják. Igy kiemeIt 

témaként műveli aszámítástechnikát, 

1'észt vállalva a nemzetközi p1'ogramba 

illeszkedő nemzeti célkitű;?:ések megva

lósításából. 

A Magya1' Tudományos Akadémia két 

legnagyobb intézete foglalkozik számí

tástechnikával. A MT A Központi Fizikai 

Kutató Intézete részben a szilárdtest
fizikai eszközöket kutatja, 1'észben pedig 

kisszámítógépet fejleszt; a MT A Számí

tástechnikai és Automatizálási Kutatóin

tézete foglalkozik a számítógépeknek a 

te1'melésben és az ipari folyamatok i1'á-

nyításában való alkalmazásával, a szá
mítógéppel segített tervezéssel és tech
nológiával, továbbá a számítógépek gya
korlati felhasználását lehetővé tevő al
kalmazott matematikai mÓdsze1'ekkel. 

Tájékoztatójában kiemelte Vámos Ti
b01', hogy a moszkvai "ESZR 73" kiállí
táson két fontos eredményüket mutatják 
be: a számítógép és az embe1' között je
lenleg lehetséges legmagasabb szintű 

kapcsolatot teremtő g1'afkus display-t és 
a nagy teljesítőképességű, új elven mű
ködő adatátvitelt, amely a kiállításon 
levő display és a MT A SZT AKI buda
pesti számítógépe között teremt közvet

len kapcsolatot. A kiállításon bmutatott 

CD 71 grafikus display közvetlen vezé1'
lését VIDEOTON 1010 B kisszámítógép 
látja el. 

Befejezésül hangsúlyozta, hogy közös 
cél a további fejlődés, továbbá konkTét 
e1'edményekkel bemutatni a világnak a 
szocialista közösség és a szocialista 
gazdaság páratlan lehetőségeinek 1'eali
zálását a számítástechnika, a számító

gépekkel vezérelt tervezési, i1'ányítási és 
technológiai folyamatok, az új típusú 
ember-gép kapcsolatok, a nagy összekö
tött 1'endsze1'e k vonalcozá sá ban, 

K. A, 

Országos müszaki-tudományos 
tájékoztató hálózat létesítése 

Bulgáriában 
Az amerikai Kereskedelemügyi Mi

nisztérium keretében működő Export
fejlesztési Hivatal nemrégiben hozta 
nyilvánosságra - az érintett üzleti körök 
érdeklődésének felkeltése céljából - az 
Egyesült Nemzetek Fejlesztési PI'ogram
jának intézőbizottságához számítógép-be
szerzés támogatása tárgyában beérkezett 
kéreimeket. Ezek elbírásálása még nem 
történt meg, de a programok ismereté
ben "a cégek kedvezőbb pozícióból tehe
tik meg ajánlataikat II lJrogram ,lfíváha
gy{lsa esetén". 

Az egyik ilyen kérelem Bulgárlától ér
kezett, és egy automatizált műszaki-tu
dományos tájékoztató központ létreho
zásával kapcsolatos. A négyéves program 
összköltsége 5019727 dollár; ebből több 
mint 4 millió dollárt a bolgár IWl'mány 
bocsátana rendelkezésre, 994500 dollárt 
pedig az ENSZ fejlesztési programja biz
tosítana, 

A műszaki-tudományos tájékoztató 
szolgálat országos helyzetének felméré
sét és egy automatizálási tervjavaslat ki
dolgozását a bolgár kormány felkérésére 
- öt évvel ezelőtt - az Egyesült Nemze
tek kiküldött szakértője végezte; a be
nyújtott javaslat az ő ajánlásain alapul. 

A program célkitűzése olyan automati
zált tájékoztató központ létrehozása, 
amely az országos automatizált hálózat 
alapját képezné, s egyúttal szervezné, irá
nyítaná és koordinálná a már 12 éve mű
ködő országos rendszer részegységeinek 
automatizálását is, biztosítva azok tech
nikai egységesítését és kompatibilitását. 
A központ együttműködne hasonló nem
zetközi szervezetekkeL 

Az ENSZ hozzújál'Ulásúból fi51 700 
dollárt fordítanának a gépi be
ruházásra, 40 OOO dollárt Iogyóeszközrc, 
60 800 dollárt tól szakemberek kiképzését 
célzó ösztöndíjakra, 38 OOO dollárt külön
böző szükséges kiadások (pl. karbantar
tás) fedezésére, A maradék 344 OOO dollár 
munkabérek céljára szolgálna, 

A bolgár kormány által vállalt bel'u
húzási költségek (gépekre, épületek nél-

kül) közel 2,5 millió dollárra tehetőle 
fogyóesz!cözökl'e a kormány 370 OOO dol~ 
lárt biztosítana, 

A program lebonyolftásáért a Bolgár 
Tudományos-Műszaki Fejlesztési és Fel
sőoktatási Bizottság lenne felelős, amely 
az ország összes információs ügynökségé
nek munkáját irányítja, koordinálja és 
ellenőrzi, függetlenül azok szervezeti ho
va tal'tozúsá tól. 

COMPUTER AGE 
1973/8. 

Hogyan közlekedünk 
2000-ben? 

Az angol "Department of the Environ
ment" távlati tervei között szerepel az 
ún, "Cabtrack" program megvalósítása. 
Ez a program a vúrosi közlekedés kö
)'ülmén.Ycit érdekes módon kívánja meg
javítani - sujnos csak valamikor a 2000. 
év körüL 

Az elgondolás lényege az, hogy az egye
cli utasfOl'galmat vezető nélküli négyülé
ses taxik bon.Yolítanúk le, amelyeket kis
számítógépek irányítanának a megfelelő 
útvonalra, Az utasok beszálláskor mág
neskódolt kártya segítségével közöln ék az 
úticélL Az útvonal-optimálást, a fő köz
lekedési ál'amlatból való kivúlást, illetve 
az oda való visszatérést, valamint az uta
sok be- és kiszállásához szükséges meg
állást a számítógép vezérelné. 

A program fejlesztési munkáikban 
részt vesz a Royal Aircraft Establish
ment is. 

EDP WEEKLY 
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